
 

AVVISO PUBBLICO 

PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 

OGGETTO: Procedura Negoziata ex art. 50 comma 1 lettera e) del D.lgs. 36/23 per l’affidamento dei servizi 

di copertura assicurativa di GE.AM Spa con suddivisione in sei distinti lotti per dodici mesi con opzione per 

ulteriori sei. 

 

Con il presente avviso si dà avvio ad una indagine di mercato al fine di individuare gli operatori economici 

interessati a partecipare alla procedura in oggetto. 

 

 

1. OGGETTO, AMMONTARE e DURATA DELL’APPALTO 

Il presente avviso ha per oggetto l’affidamento dei servizi di copertura assicurativa di GE.AM Spa per il 

periodo 01/01/2025 al 31/12/2025 con opzione di proroga per ulteriori sei mesi fino al 30/06/2026 con 

suddivisione nei seguenti sei distinti lotti: 

 

L’affidamento è suddiviso nei seguenti lotti: 

 

lotti tipologia rischio 

Importo a base di gara 

annuo 

Importo complessivo con 

opzione di mesi sei 

    
Lotto 1 RCT/RCO 25.250,00 € 37.875,00 € 

Lotto 2 Infortuni 4.040,00 € 6.060,00 € 

lotto 3 All Risks 4.040,00 € 6.060,00 € 

Lotto 4 RCA 80.800,00 € 121.200,00 € 

Lotto 5 Rc Inquinamento 5.050,00 € 7.575,00 € 

Lotto 6 Tutela legale 16.160,00 € 24.240,00 € 

 Totale A Base Di Gara 135.340,00 € 203.010,00 € 

 

Il valore globale stimato dell’appalto è pari ad € 203.010,00= ed è comprensivo di imposte assicurative, 

oneri fiscali, contributi di legge e del costo della manodopera. 

I costi della manodopera previsti dall’art. 41, comma 14, del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, sono stimati sulla  

base del criterio dell’incidenza media pari all’1,00% del premio. Tali costi, infatti, nel caso di  un servizio 

assicurativo, sono quantificabili in un valore marginale rispetto al premio c.d. “puro” (che ha natura  per lo 

più finanziaria) e hanno, una connotazione qualitativa tale da farli ricadere nella sfera della organizzazione 

imprenditoriale. 

L’importo degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze è pari a € 0,00 poiché non sono previsti 

rischi interferenziali. 

Il contratto collettivo di lavoro di riferimento per l’esecuzione dell’attività risulta il seguente:  

contratto delle assicurazioni. 

 

La manifestazione di interesse ha il solo scopo di comunicare alla Stazione Appaltante la disponibilità ad 

essere invitati alla successiva selezione. Il presente avviso è finalizzato ad acquisire candidature, non 

costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo l’Azienda nel prosieguo della procedura e nella 

scelta dei concorrenti da invitare. L’amministrazione si riserva di sospendere, interrompere, annullare o 



revocare in qualsiasi momento e per qualsiasi ragione il procedimento avviato, senza che, in detti casi i 

soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa a titolo risarcitorio o di indennizzo per le spese sostenute, 

neppure per mancato guadagno ovvero per costi correlati alla presentazione della manifestazione di 

interesse. 

        

2. REQUISITI MINIMI DI AMMISSIONE 

Possono presentare manifestazione di interesse a partecipare i soggetti di cui all’art. 65 del Codice che, alla 

data della lettera d’invito, siano in possesso dei seguenti requisiti: 

 

REQUISITI DI ORDINE GENERALE 

È richiesto il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94-95 e 98  del Codice. 

 

REQUISITI DI IDONEITA’ PROFESSIONALE 

a) è richiesta l’iscrizione nel Registro delle Imprese per attività pertinenti con quelle oggetto della 

presente procedura di gara. 

Per l’operatore economico di altro Stato membro, non residente in Italia: iscrizione in uno dei registri 

professionali o commerciali degli altri Stati membri di cui all’allegato II.11 del Codice; 

b) essere Società di assicurazione, debitamente autorizzata dall’IVASS all’esercizio del ramo oggetto dei 

lotti ai quali si intende partecipare, ed operante nel territorio della Repubblica anche in regime di 

libertà di stabilimento o di libertà di prestazione di servizi, autorizzata alla prestazione della garanzia 

di cui trattasi nei confronti di ente pubblico ai sensi dell’art. 1 l. n. 348/1982 s.m.i. 

(In caso di Raggruppamento Temporaneo di Imprese o altre forme di associazione  tale requisito deve 

essere posseduto singolarmente da ciascun raggruppando) 

 

 

REQUISITI DI NATURA ECONOMICO FINANZIARIA 

c) Avere effettuato una raccolta premi assicurativi complessivi nei rami danni che nell’ultimo triennio 

risulti non inferiore a complessivi Euro 5.000.000,00. Per la particolare natura del servizio oggetto di 

affidamento è necessario, a garanzia della stazione appaltante, superare il limite di fatturato minimo 

indicato all’art. 100, comma 11 d.lgs. n.36/2023.  

I requisiti di capacità economico-finanziaria sono richiesti in considerazione dell'ambito dimensionale 

nel quale il contratto dovrà essere eseguito, che richiede livelli di capacità finanziaria (somme di 

massima esposizione), organizzativa e struttura aziendale adeguata. 

 

REQUISITI DI CAPACITA’ TECNICHE E PROFESSIONALI  

d) I concorrenti devono aver regolarmente eseguito nell’ultimo triennio almeno tre contratti in ciascun 

ramo e/o rischio assicurativo analoghi a quelli oggetto del/i lotto/i per cui presentano offerta per 

servizi resi alle Pubbliche Amministrazioni e/o privati. 

 

I suddetti requisiti sono giustificati stante la necessità di avvalersi di Operatori economici con adeguata 

esperienza. 

Per i predetti requisiti dovrà essere data esplicita indicazione di: periodo di esecuzione, committente, oggetto 

e importo (o quota parte in caso di servizio/fornitura eseguito in ATI). 

 Il concorrente può soddisfare la richiesta dei requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico e 

professionale anche mediante ricorso all’avvalimento. 



Non è consentito l’avvalimento per la dimostrazione dei requisiti generali e dei requisiti di idoneità 

professionale. 

 

5. CLAUSOLA BROKER  

La gestione e l'esecuzione delle coperture assicurative, ai sensi del d.lgs. 209/2005 sono affidate alla società 

di brokeraggio ITAL BROKERS S.P.A.. Di conseguenza tutti i rapporti e comunicazioni inerenti all’assicurazione 

saranno svolti per conto del Contraente/Assicurato dal broker il quale tratterà con gli Assicuratori. Il broker 

sarà remunerato dagli Assicuratori aggiudicatari dell’appalto nella misura che sarà indicata sulla 

documentazione di gara inviata agli operatori aderenti alla presente manifestazione di interesse. 

 

6. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

I soggetti interessati alla presente indagine di mercato dovranno far pervenire l’istanza sottoscritta 

digitalmente dal legale rappresentante o da persona abilitata ad impegnare il soggetto di cui all’art. 65 del 

Codice, entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 28 Ottobre 2024.  

Per inviare la manifestazione di interesse occorre che l’operatore effettui la registrazione alla Piattaforma 

telematica all’indirizzo https://portaleappalti.amiu.genova.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp. 

Per registrarsi alla Piattaforma l’Operatore Economico può seguire le istruzioni al seguente link: 

https://portaleappalti.amiu.genova.it/PortaleAppalti/it/ppgare_doc_accesso_area_riserv.wp 

e scaricare il documento “Modalità tecniche per l’utilizzo della piattaforma telematica e accesso all’Area 

Riservata del portale Appalti”. 

Attraverso l’utilizzo delle credenziali di accesso, potrà accedere alla sua Area Riservata per inviare la 

manifestazione d’interesse tramite il canale comunicazioni della piattaforma. 

Non sarà accettata l’istanza che pervenga con modalità diverse da quelle sopra indicate. 

Alla documentazione sopra indicata non dovrà essere allegata alcuna offerta economica e/o tecnica. 

 

7. SELEZIONE DELLE CANDIDATURE 

Saranno invitati alla procedura tutti gli operatori economici che hanno aderito, nei tempi stabiliti, alla 

presente manifestazione di interesse e che hanno dichiarato il possesso dei requisiti richiesti. 

Resta inteso che la manifestazione d’interesse inviata non costituisce prova del possesso dei requisiti generali 

richiesti per l'affidamento del servizio, che invece dovranno essere dichiarati dall'interessato, unitamente ai 

requisiti speciali, ed accertati dalla stazione appaltante in capo ai soggetti invitati in occasione della 

procedura di affidamento ed in conformità delle prescrizioni contenute nella lettera di invito e del Codice. 

Successivamente alla scadenza per la presentazione delle istanze, il Responsabile unico del procedimento 

procederà all’esame delle istanze e alla verifica della documentazione prodotta in conformità a quanto 

richiesto con il presente avviso. 

Il Responsabile del procedimento potrà richiedere chiarimenti e integrazioni che dovranno essere presentati 

entro e non oltre cinque giorni dall’invio. 

Gli operatori economici selezionati riceveranno, sempre tramite Piattaforma telematica, la lettera di invito e 

l’ulteriore documentazione. 

Si informa che la seduta telematica per l’esame delle istanze e la verifica della documentazione prodotta 

in conformità a quanto richiesto nella manifestazione di interesse si svolgerà il giorno 28/10/2024 alle ore 

14,00  

Il Responsabile di procedimento per la fase di affidamento potrà richiedere chiarimenti e integrazioni 

che dovranno essere presentati entro e non oltre cinque giorni dall’invio all’indirizzo di posta elettronica 

certificata (PEC) indicato dal concorrente della richiesta. 

 

https://portaleappalti.amiu.genova.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
https://portaleappalti.amiu.genova.it/PortaleAppalti/it/ppgare_doc_accesso_area_riserv.wp


8. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Con l’invio della manifestazione d’interesse l’operatore economico dichiara, ai sensi dell’art. 13 del GDPR, di 

essere informato che: 

 le finalità e le modalità del trattamento dei dati conferiti riguardano esclusivamente lo 

svolgimento delle funzioni istituzionali dell’Amministrazione appaltante; 

 il conferimento dei dati ha natura obbligatoria; il rifiuto di rispondere comporterà 

l’impossibilità di accettare l’offerta presentata da codesto operatore economico; 

 i dati potranno essere comunicati e/o diffusi unicamente ai fini delle comunicazioni 

obbligatorie per legge ovvero necessarie, ai sensi delle vigenti disposizioni legislative e 

regolamentari, al fine della verifica della veridicità di quanto dichiarato; 

 in relazione al trattamento, il concorrente potrà esercitare presso le competenti sedi i 

diritti previsti dal Capo III - Diritti dell'interessato (Artt. 12-23) del GDPR; 

 Il titolare del trattamento dei dati conferiti è Ge.Am SpA – Via D’Annunzio 27 - 16121 

Genova;   

 il Responsabile della protezione dei dati - Data Protection Officer (RPD/DPO)  è l’Avv. 

Paolo Venturi contattabile presso Ge.am. 

 

9. ULTERIORI PRECISAZIONI 

Il presente avviso, finalizzato ad una ricerca di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non vincola 

in alcun modo Ge.Am SpA che sarà libera di avviare altre procedure. 

Ge.Am SpA . si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il 

procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa, ivi inclusa l’ipotesi 

che abbiano manifestato interesse un numero di operatori tale da non garantire effettiva concorrenza e la 

possibilità del rispetto del principio di economicità per l’Amministrazione.  

Tutte le comunicazioni con gli operatori economici e l’invio di documentazione relativa alla presente indagine 

e relativi alla successiva procedura di affidamento, saranno effettuate utilizzando quale unico strumento 

l’indirizzo di posta elettronica certificata indicato dagli operatori in sede di manifestazione di interesse, ai 

sensi degli art. 25 del  Codice e dell’art. 5-bis del d.Lgs. 82/2005, attraverso la Piattaforma telematica in uso 

a Ge.Am SpA , all’indirizzo https://portaleappalti.amiu.genova.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp. 

Si precisa che la successiva procedura avverrà previo espletamento di gara ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lettera e) del D.Lgs 36/23, con invito ai concorrenti individuati a seguito della presente indagine. 

L’appalto sarà aggiudicato, per ciascun lotto,  all’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 1 del Codice e sulla base degli elementi che 

saranno dettagliatamente indicati sui documenti di gara inviati  agli Operatori idonei che avranno aderito alla 

presente manifestazione di interesse.  

Gli operatori economici potranno assistere alle varie fasi della procedura collegandosi alla piattaforma.  

La lettera di invito e la documentazione alla stessa allegata conterranno elementi maggiormente dettagliati 

in merito al successivo svolgimento della procedura, alla modalità di svolgimento del servizio e alla disciplina 

contrattuale e saranno inoltrati agli Operatori Economici che avranno aderito alla presente manifestazione 

di Interesse.  

Gli operatori economici potranno verificare lo stato delle varie fasi della procedura collegandosi alla 

propria “Area Riservata” del Portale Appalti, delle varie fasi verrà data tempestiva comunicazione agli 

operatori economici avvalendosi della sezione “Comunicazioni riservate al concorrente”. 

Ge.Am S.p.A. procederà con l’invio della lettera di invito anche in presenza di un’unica manifestazione di 

interesse valida. 

Responsabile Unico  del Progetto: Sig. Andrea Contini 

https://portaleappalti.amiu.genova.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp


Referente Amministrativo: Sig.ra Marina Priarone 

Il presente avviso è pubblicato sul sito istituzionale di Ge.Am S.p.A. www.geamspa.net - sezione “Bandi e 

contratti”, su - sezione “Avvisi Pubblici per procedure d’appalto” e su www.appaltiliguria.it 

 

                  IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                (Dott. Pietro Moltini) 

 

 

 

http://www.geamspa.net/
http://www.appaltiliguria.it/#_blank

		2024-10-10T07:51:47+0000
	MOLTINI PIETRO




